
 
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ  КОМИТЕТ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  
ГОРОДА  КАЗАНИ 

 

УПРАВЛЕНИЕ   
ОБРАЗОВАНИЯ 

 

 

КАЗАН  ШӘҺӘРЕ 
МУНИЦИПАЛЬ  БЕРӘМЛЕГЕНЕҢ 

БАШКАРМА  КОМИТЕТЫ 
 

МӘГАРИФ 
ИДАРӘСЕ 

 

Б.Красная ул., 1, г.Казань, Республика Татарстан, 420111 Б.Краснаяур., 1, Казан ш., Татарстан Республикасы, 420111 
Тел. (843) 292-70-50, факс (843) 292-84-18, e-mail: 

 

 

 

 

       Приказ                                                                       Боерык 

 

от  09.01.2018                          №5 

 

Об организации и проведении III городской 

научно-практической конференции 

школьников и студентов «Абсалямовские чтения» 

 

 

 Во исполнение государственной программы Республики Татарстан 

«Сохранение, изучение и развитие государственных языков Республики Татарстан и 

других языков в Республике Татарстан на 2014-2020 гг.», Муниципальной 

программы по укреплению гражданского согласия в г.Казани, в целях изучения 

наследия и популяризации творчества татарского писателя А.Абсалямова, а также 

выявления и поддержки одаренной и талантливой молодежи, привлечения их к 

исследовательской и творческой деятельности, приобщения обучающихся к 

духовным ценностям и традициям национальной культуры, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести III городскую научно-практическую конференцию школьников и 

студентов «Абсалямовские чтения» (далее - Конференция) на базе МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №179 с углубленным изучением отдельных предметов» 

Ново-Савиновского района г.Казани  17 февраля 2018 года. 

2. Утвердить: 

2.1. положение о проведении Конференции (приложение №1); 

2.2. состав организационного комитета Конференции (приложение №2); 

2.3. состав жюри Конференции (приложение №3).  

Документ создан в электронной форме. № 1623-Док от 11.01.2018. Исполнитель: Богавеева Р.А.
Страница 1 из 19. Страница создана: 11.01.2018 15:51



3. Начальнику отдела Управления образования ИКМО г.Казани по 

Авиастроительному и Ново-Савиновскому районам Латышевой Г.Г. создать условия 

для проведения Конференции.  

4. Начальникам отделов Управления образования по районам Г.Г.Латышевой, 

М.З.Закировой, И.М.Уразовой, Э.Р.Арслановой: 

- обеспечить участие обучающихся образовательных организаций в Конференции; -  

- назначить сопровождающих, возложив на них ответственность за жизнь, здоровье 

и безопасность детей во время пути следования и в период проведения 

Конференции. 

5. Начальнику информационно-методического отдела Управления образования 

Ю.Г.Игнашевой обеспечить методическое сопровождение Конференции. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника Управления образования г.Казани  С.Н.Захарову. 

 

И.о. начальника             И.Р.Хидиятов 

 

 

 

 

 

 

Р.А.Богавеева,  

2923704 

Э.Х.Хамидуллина  

5229288 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 1623-Док от 11.01.2018. Исполнитель: Богавеева Р.А.
Страница 2 из 19. Страница создана: 11.01.2018 15:51



 

Приложение №1 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

III городской научно-практической конференции 

школьников и студентов «Абсалямовские чтения» 

 

I. Общие положения 

 

Научно-практическая конференция школьников и студентов «Абсалямовские 

чтения» (далее Конференция) проводится в январе-феврале каждого года для 

учащихся 8-11 классов и студентов. 

1. Настоящее положение определяет порядок организации и проведения 

Конференции. 

2. Основные цели и задачи Конференции: 

 Выявление конкурентоспособных, одаренных детей и создание условий 

для развития и реализации интеллектуальных возможностей обучающихся 

образовательных организаций. 

 Ознакомление обучающихся с творческим наследием выдающегося 

татарского писателя Абдурахмана Абсалямова. 

 Популяризация и формирование самостоятельной исследовательской, 

интеллектуально-творческой, коммуникативной компетенций. 

 Приобщение обучающихся к духовным ценностям, традициям 

национальной культуры и языку. 

 Развитие интереса к изучению культурно-исторического наследия 

Отечества, развития науки. 

 Формирование социально-активной жизненной позиции подрастающего 

поколения. 

II. Организаторы Конференции 

 

1. Управление образования Исполнительного комитета муниципального 

образования города Казани, отдел образования по Авиастроительному и Ново-

Савиновскому районам г.Казани; 

2. Институт филологии и межкультурной коммуникации им.Льва Толстого 

ФГАОУ ВО «Казанского (Приволжского) Федерального университета»; 

3. Государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 

профессионального образования «Казанский государственный медицинский 

университет» Министерства здравоохранения и социального развития Российской 

Федерации; 

Документ создан в электронной форме. № 1623-Док от 11.01.2018. Исполнитель: Богавеева Р.А.
Страница 3 из 19. Страница создана: 11.01.2018 15:51



4. МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №179 с углубленным 

изучением отдельных предметов» Ново-Савиновского района города Казани. 

III. Секции и направления 

 гуманитарные науки:  

 - русский язык,  

- татарский язык, 

- иностранные языки,   

- литература,  

- история, краеведение, 

 - искусство; 

 естественные науки: 

- химия, 

- биология, 

 - география,  

- экология.   

 

IV. Порядок проведения и условия участия 

 

1. Участниками Конференции являются обучающиеся 

общеобразовательных организаций 8 – 11 классов и студенты. 

2. Конференция проводится в два этапа:  

1 этап – (заочный) – прием заявок, работ, тезисов для рецензирования   (до 1 

февраля 2018 года). 

2 этап – (очный) - 17 февраля 2018 года в МБОУ «Школа №179» по адресу: 

г.Казань, ул.Абсалямова, д.29А; выступление с докладом работ, которые получили 

положительные рецензии экспертной комиссии. Регистрация: 8.00-8.50. Начало: 

9.00. 

3. Регламент выступления участников Конференции предусматривает 

публичную защиту научно-исследовательской работы, продолжительностью 5 

минут.  

4. Проведение исследования и выступление индивидуально. Коллективные 

работы не принимаются. У одного участника один научный руководитель. 

5. Работы, присланные на Конференцию не возвращаются. 

6. Структура исследовательской работы: 

 Титульный лист. 

 Оглавление (заголовки не подчеркивать, переносить слова в заголовках не 

допускается).  

 Введение (актуальность темы, цель и содержание поставленных задач, 

формулируется объект и предмет исследования, указываются методы 

исследования, теоретическая значимость и прикладная ценность 

результатов). 

Документ создан в электронной форме. № 1623-Док от 11.01.2018. Исполнитель: Богавеева Р.А.
Страница 4 из 19. Страница создана: 11.01.2018 15:51



 Главы основной части (методика и техника исследования, обобщение 

результатов, итоговая оценка работы, личное отношение автора к работе, 

пути продолжения исследования темы, формы и методы ее дальнейшего 

изучения, практическое применение и т.д.). 

 Заключение. 

 Список литературы (не менее пяти научно-литературных источников). 

 Приложения (схемы, таблицы, диаграммы, фотографии). 

7. Тезисы работ, получившие положительную рецензию публикуются в 

сборнике.  

8. Требования к оформлению тезисов: 

 Актуальность и значимость темы, цели, задачи. 

 Для проектов: этапы осуществления. 

 Краткое содержание работы. 

 Выводы. 

 Объем тезисов до2 страниц. 

9. Текст тезиса подается (формат А 4) в текстовом редакторе Microsoft 

Word, интервал 1,5, шрифтом 14 Times New Roman с отступом от края со всех 

сторон по 2 см, выравнивание по ширине. Заголовок текста печатается жирным 

прописным шрифтом 14 и форматируется по центру. Фамилия, имя и отчество 

автора (указывается полностью), школа, класс, фамилия, инициалы научного 

руководителя и учителя, печатаются шрифтом 14 после заголовка, форматируется 

по центру. 

10. Оргкомитет Конференции оставляет за собой право отклонения работ, 

не соответствующих тематике Конференции.  

11. Заявки, работы и тезисы принимаются в бумажном и электронном 

носителях, по адресу: г.Казань, ул.Абсалямова, д.29А (школа №179 Ново-

Савиновского района), e-mail: konf.179@mail.ru (ответственные: Хисматова Лилия 

Котдусовна, тел. 89872340024; Сиразиева Елена Владимировна, тел. 89053147810). 

 

 

V. Подведение итогов 

 

Оценка выступлений осуществляется экспертной комиссией. По окончании 

работ секций проводится заседание экспертной комиссии, на которых выносится 

решение о победителях и призерах. 

Победители и призеры награждаются дипломами 1, 2, 3 степеней и лауреатов. 

Все участники очного тура получают сборник с публикациями. 

 

 

  

Документ создан в электронной форме. № 1623-Док от 11.01.2018. Исполнитель: Богавеева Р.А.
Страница 5 из 19. Страница создана: 11.01.2018 15:51

mailto:konf.179@mail.ru


 

Заявка  

на участие в III гордской научно-практической конференции  

школьников и студентов  

«Абсалямовские чтения» 

 

Ф.И.О. участника (полностью)  

Класс (курс)  

Образовательное учреждение  

Секция и направление  

Название работы  

Научный руководитель  

Контактные телефоны  

Электронный адрес  

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 1623-Док от 11.01.2018. Исполнитель: Богавеева Р.А.
Страница 6 из 19. Страница создана: 11.01.2018 15:51



 
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ  КОМИТЕТ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  
ГОРОДА  КАЗАНИ 

 

УПРАВЛЕНИЕ   
ОБРАЗОВАНИЯ 

 

 

КАЗАН  ШӘҺӘРЕ 
МУНИЦИПАЛЬ  БЕРӘМЛЕГЕНЕҢ 

БАШКАРМА  КОМИТЕТЫ 
 

МӘГАРИФ 
ИДАРӘСЕ 

 

Б.Красная ул., 1, г.Казань, Республика Татарстан, 420111 Б.Краснаяур., 1, Казан ш., Татарстан Республикасы, 420111 
Тел. (843) 292-70-50, факс (843) 292-84-18, e-mail: 

 

 

 

 

       Приказ                                                                       Боерык 

 

от  09.01.2018                          №6 

 

Об организации и проведении  городской 

научно-практической конференции 

имени Р.М.Миннуллина 

 

 Во исполнение государственной программы Республики Татарстан 

«Сохранение, изучение и развитие государственных языков Республики Татарстан и 

других языков в Республике Татарстан на 2014-2020 гг.», Муниципальной 

программы по укреплению гражданского согласия в г.Казани, в целях изучения и 

популяризации творчества татарского поэта Р.Миннуллина, а также выявления и 

поддержки одаренных и талантливых детей, привлечения их к исследовательской и 

творческой деятельности, приобщения обучающихся к духовным ценностям и 

традициям национальной культуры, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести городскую научно-практическую конференцию имени Р.Миннуллина 

(далее - Конференция) на базе МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №88» 

Приволжского района г.Казани  30 марта 2018 года. 

2. Утвердить: 

2.1. положение о проведении Конференции (приложение №1); 

2.2. состав организационного комитета Конференции (приложение №2); 

2.3. состав жюри Конференции (приложение №3).  

3. Начальнику отдела Управления образования ИКМО г.Казани по Вахитовскому и 

Приволжскому районам М.З.Закировой создать условия для проведения 

Конференции.  

Документ создан в электронной форме. № 1623-Док от 11.01.2018. Исполнитель: Богавеева Р.А.
Страница 7 из 19. Страница создана: 11.01.2018 15:51



4. Начальникам отделов Управления образования по районам Г.Г.Латышевой, 

М.З.Закировой, И.М.Уразовой, Э.Р.Арслановой: 

- обеспечить участие обучающихся 1- 11 классов образовательных организаций и 

воспитанников детских садов в Конференции;  

- назначить сопровождающих, возложив на них ответственность за жизнь, здоровье 

и безопасность детей во время пути следования и в период проведения 

Конференции. 

5. Начальнику информационно-методического отдела Управления образования 

Ю.Г.Игнашевой обеспечить методическое сопровождение Конференции. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника Управления образования г.Казани С.Н.Захарову. 

 

И.о. начальника             И.Р.Хидиятов 

 

 

 

 

 

 

Р.А.Богавеева,  

2923704 

Ф.И.Басырова 

2243503 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 1623-Док от 11.01.2018. Исполнитель: Богавеева Р.А.
Страница 8 из 19. Страница создана: 11.01.2018 15:51



Приложение №1 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о городской 

научно-практической конференции имени Роберта Миннулина 

 

I. Общие положения 

1.1. Настоящее положение определяет цели и задачи городской научно-

практической конференции имени Роберта Миннулина (далее — Конференция), 

порядок ее организации,  проведения, подведения итогов конференции и 

награждения победителей. 

II. Цели и задачи Конференции 

2.1. Цель Конференции – выявление одаренных детей в области литературы, 

культуры, развитие научных и исследовательских навыков 

обучающихся, стимулирование интереса учащихся к изучению творчества 

татарского поэта Р. Миннуллина; 

2.2. Основные задачи Конференции: 

– популяризация и глубокое изучение татарской литературы, культуры и искусства; 

– разностороннее изучение творчества Роберта Миннуллина; 

– развитие социальной активности и уровень коммуникативной культуры учащихся, 

формирование у них национального самосознания; 

– формирование у учащихся навыков научно-практической деятельности; 

– развитие способностей и оценка творческих работ одаренных детей. 

III. Организаторы Конференции 

– Управление образования Исполнительного комитета муниципального образования 

города Казани; 

- Институт Языка, литературы и искусства им. Г.Ибрагимова АН РТ; 

–  Союз писателей Республики Татарстан; 

- Отдел Уравления образования Исполнительного комитета муниципального 

образования города Казани по Вахитовскому и Приволжскому районам; 

-УМС ИМО Управления образования г.Казани по Вахитовскому и Приволжскому 

районам; 

– Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №88» Приволжского района г.Казани; 

-МБДОУ  “Детский  сад №89 комбинированного  вида” с  татарским языком 

воспитания  и обучения Вахитовского  района  города  Казани; 

IV. Участники Конференции 

4.1. В Конференции могут принять участие воспитанники детских 

садов,обучающиеся I-XI классов общеобразовательных организаций г.Казани 

V. Направления работы Конференции 

5.1. В рамках Конференции будут рассмотрены работы секций по следующим 

направлениям: 

- Для воспитанников дошкольных учреждений, учащихся начальной школы: 

Творческая секция –(предлагают произведения собственного сочинения на 

свободную тему или выразительное чтение стихотворений Роберта Миннуллина) 

- v- XI для учащихся общеобразовательных организаций: 

Документ создан в электронной форме. № 1623-Док от 11.01.2018. Исполнитель: Богавеева Р.А.
Страница 9 из 19. Страница создана: 11.01.2018 15:51



1. Образная и жанровая природа творчества Р.М. Миннуллина; 

2. Роль и место Р. М.Миннуллина в развитии татарской поэзии; 

4. Татарская детская литература и творчество Роберта Миннуллина; 

5. Р. М.Миннуллин – журналист, публицист, литературный критик, общественный 

деятель 

VI. Условия и порядок проведения Конференции 

7.1. Конференция проводится в два этапа: 

I этап – отборочный тур (заочный), в ходе которого осуществляется отбор и 

рецензирование представленных работ экспертной комиссией. 

Для участия в конференции учащимся необходимо выслать до 25 февраля 2018 года: 

 заявку на участие в заочном (отборочном) этапе (приложение №1) по 

адресу: 420059, г.Казань, ул.Ботаническая, д.7. 

 тезисы проекта (работы) объемом не более 1 страниц (приложение №2); 

произведения собственного сочинения в полном объеме. 

 Участники, прошедшие отбор, будут уведомлены по электронному адресу, 

информация будет помещена на сайте МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№88» на edu.tatar.ru  

 Телефон для справок: 8(843)- 277-41-26 

89090762597- Кудряшова  Альбина  Зуфаровна 

     89872866558-Гильфанова  Аниса  Гилемхановна 

     albina.kudryashova.76@mail.ru 

 

II этап –   заключительный тур, проводится 30 марта 2018 года (дата может быть 

изменена) на базе МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №88» 

Приволжского района г. Казани РТ, по адресу: г.Казань,   ул. Ботаническая,               

д. 7. 

 Выступить с докладом на очном туре Конференции могут участники, которые 

успешно прошли первый тур и получили приглашение на II тур и включены в 

программу Конференции экспертной комиссией. Регламент выступления 

участников Конференции предусматривает публичную защиту научно-практической 

работы (продолжительность – 5-7 минут, одобряется компьютерная презентация), 

творческая – чтение одного стихотворения наизусть, краткий рассказ произведения 

собственного сочинения. Лучшие работы, отобранные жюри, будут опубликованы в 

сборнике. 

VII. Критерии оценки работ 

Критерии оценивания: 

• актуальность выбранной темы; 

• глубина, полнота, оригинальность решения проблемы; 

• логика композиции исследовательской работы; 

• уровень самостоятельности автора; 

• композиция выступления, глубина раскрытия материала, доказательность; 

• занимательность и наглядность представления работы; 

• уровень речевой культуры; артистизм 

VIII. Подведение итогов Конференции 

Документ создан в электронной форме. № 1623-Док от 11.01.2018. Исполнитель: Богавеева Р.А.
Страница 10 из 19. Страница создана: 11.01.2018 15:51



Научно-практическую работу и выступление участников оценивает жюри в составе 

из членов комиссии .Победители Конференции награждаются дипломами 

Управления образования Исполнительного комитета муниципального образования 

города Казани, Института языка, литературы и искусства им. Г.Ибрагимова АН РТ, 

всем участникам II тура вручаются Сертификаты. 

Требования к научно-практической работе 
6.1. Научно-практические работы должны соответствовать следующим 

требованиям: 

- обоснованное раскрытие темы; 

- грамотность, оформление на литературном языке, достоверность приведенных 

фактов; 

- использование различных творческих материалов, наглядностей, презентации; 

- умение использовать источники, литературу по данной проблеме  

(ссылки на исследования ученых). 

 Объем работы не должен превышать 8 страниц. В приложении помещаются 

вспомогательные или дополнительные материалы. В случае необходимости можно 

привести дополнительные графики, рисунки, таблицы, схемы, карты, фотографии 

(до 5 стр). 

Для текстовых файлов необходимо использовать шрифт Times New Roman, 14 

шрифт, межстрочный интервал – полуторный (для стихотворений собственного 

сочинения –1,0) , поля сверху – 1,5 см, снизу – 2 см, справа – 1,5 см, слева – 2,5 см. 

 На титульном листе указываются: полное название образовательной 

организации,город, район, ФИО обучающегося, класс, тема и направление работы, 

сведения о научном руководителе (фамилия, имя, отчество, место работы, 

должность, ученая степень). 

 Введение, основная часть, заключение, список использованной литературы 

начинаются с новой страницы. 

На конференцию не принимаются работы, которые ранее получали призовые места 

в других конференциях или изданные в периодической печати. 

 

 

Заявка на участие в Конференции направляется по установленной форме: 

Приложение №1. 

 

Секция Название 

работы 

(творчес-кой 

работы) 

ФИО (полностью), 

дата рождения 

участника, 

Наименование 

общеобразо-

вательной 

организации,класс 

ФИО (полностью) 

научного руководите-

ля (учителя), 

должность 

Контактные телефоны 

 

Приложение №2 

Документ создан в электронной форме. № 1623-Док от 11.01.2018. Исполнитель: Богавеева Р.А.
Страница 11 из 19. Страница создана: 11.01.2018 15:51



Требования к оформлению тезисов работ учащихся 
В тезисах должны быть отражены: 

 актуальность и значимость темы;  

 цели и задачи;  

 краткое содержание работы; 

 выводы. 

Объем тезисов - 1 страница. 

Имя файла должно соответствовать фамилии ученика, его секции, школы. 

 

Приложение №3 

Структура практической работы: 
- титульный лист; 

- оглавление; 

- введение, обоснование темы и ее актуальность, цель , объект , предмет , гипотеза , 

задачи работы, практическая значимость ); 

- теоретическая часть; 

- практическая часть (если имеется); 

- заключение и вывод; 

- библиографический список использованных источников; 

- приложения. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 1623-Док от 11.01.2018. Исполнитель: Богавеева Р.А.
Страница 12 из 19. Страница создана: 11.01.2018 15:51



Роберт Миңнуллин исемендәге 

шәһәр фәнни-гамәли конференциясе 

нигезләмәсе 

I. Гомуми нигезләмә 

1.1. Нигезләмә Р.М.Миңнуллин исемендәге шәһәр  фәнни-гамәли конференциясен 

(алга таба — Конференция) үткәрүнең максатын, бурычларын, тәртибен билгели. 

II. Конференциянең максаты һәм бурычлары 

2.1. Конференциянең максаты – әдәбият, мәдәният өлкәсендә сәләтле балаларны 

барлау, укучыларда фәнни-гамәли, тикшеренү күнекмәләре формалаштыру, Р. 

М.Миңнуллинның иҗатын киңрәк өйрәнү һәм популярлаштыру. 

2.2. Конференциянең бурычлары: 

– татар әдәбиятын, мәдәниятын һәм сәнгатен киңрәк өйрәнү һәм популярлаштыру; 

– Роберт Миңнуллин әсәрләрен киңрәк өйрәнү һәм алар аша яшь буында милли үзаң 

тәрбияләү; 

– хәзерге заман укучысының гомуми һәм коммуникатив культура дәрәҗәсе, социаль 

активлыгын үстерү һәм җәмгыятьтә үз урынын табарга өйрәтү; 

– укучыларда фәнни-гамәли эзләнү күнекмәләре формалаштыру; 

– сәләтле балаларның иҗади эшләренә бәя бирү һәм сәләтләрен үстерү. 

III. Конференцияне оештыручылар 

 Казан шәһәре муниципаль берәмлеге Башкарма комитетының Мәгариф идарәсе; 

 Татарстан Республикасы Фәннәр Академиясе Г. Ибраһимов исемендәге Тел, әдәбият 

һәм сәнгать институты. 

 Татарстан Республикасының Язучылар берлеге; 

 Казан шәһәре муниципаль берәмлеге Башкарма комитеты Мәгариф идарәсенең 

Вахитов һәм Идел буе районнары буенча бүлеге 

 Казан шәһәре Идел буе районының 88 нче урта гомуми белем муниципаль бюджет 

учреждениесе; 

 “Татар  телендә   тәрбия  һәм  белем  бирүче   89  нчы  катнаш  төрдәге  балалар  

бакчасы” мәктәпкәчә  белем муниципаль  бюджет  учреждениесе 

IV. Конференциядә катнашучылар 

Конференциядә балалар бакчасында тәрбияләнүчеләр, гомуми белем бирү 

оешмаларының  I-XI сыйныф укучылары катнаша ала. 

V. Конференциянең эш юнәлешләре 

- Балалар бакчасында тәрбияләнүчеләр, башлангыч мәктәп укучылары өчен: 

Иҗади секция (ирекле темага үзләре язган әсәрләрен тәкъдим итәләр яки сәнгатьле 

итеп Роберт Миңнуллин шигырьләрен укыйлар ). 

-v- XI сыйныф сыйныф укучылары өчен: 

1. Р. Миңнуллин иҗатында образлылык һәм жанр табигате; 

2. Татар поэзиясе үсешендә Р. Миңнуллинның роле һәм урыны; 

3. Татар балалар әдәбияты һәм Роберт Миңнуллин иҗаты; 

4. Р. Миңнуллин – журналист, публицист, әдәби тәнкыйтьче, җәмәгать эшлеклесе 

VI. Конференцияне үткәрү тәртибе 
Конференция ике этапта үтә: 

I этап – читтән торып катнашу этабы. Заявка, фәнни-тикшеренү эшләренең 

тезислары, иҗади эшләр 2018 елның 25 нче февраленә кадәр 88 нче 

Документ создан в электронной форме. № 1623-Док от 11.01.2018. Исполнитель: Богавеева Р.А.
Страница 13 из 19. Страница создана: 11.01.2018 15:51



мәктәпнең S88.kzn@tatar.ru электрон адресына җибәрелә. Эшләр эксперт 

комиссияләре тарафыннан тикшерелә, иң яхшы эшләр сайлап алына. 

 Элемтә өчен телефон — 8(843)-277-41-26 

89053762597- Кудряшова  Альбина  Зөфәр  кызы 

89872866558-Гильфанова  Әнисә   Гыйлемхан   кызы 

albina.kudryashova.76@mail.ru 

Эксперт комиссияләре тарафыннан сайлап алынган эш авторларына электрон почта 

аша төп этапка чакыру җибәрелә һәм нәтиҗәләр мәктәп сайтына куела. 

II этап — Конференциянең төп этабы 2018 нче елның 30 нчы мартында (үзгәреш 

булырга мөмкин) Казан шәһәре Идел буе районының 88 нче урта гомуми белем 

учреждениесендә үткәрелә. Адресы — 420059, Татарстан Республикасы, Казан 

шәһәре, Ботаник урамы, 7 нче йорт. Электрон адрес: S88.kzn@tatar.ru 

Укучы үзе сайлаган темага чыгыш әзерли, иҗади эшләрне үзе сәнгатьле итеп укый, 

сөйли (эзләнү эше, доклад, конкрет методика белән эшкәртелгән практик яки 

эксперименталь материал булырга мөмкин). 

Конференциядә чыгыш ясау вакыты – 5-7 минут. Укучы бирелгән вакыт эчендә 

эчтәлекне ачып, төп фикерләрен күрсәтеп бирә белергә тиеш. Компьютер 

презентациясе, мультимедия технологияләрен куллану хуплана. 

VII. Бәяләү критерийлары 

 сайланган теманың актуаль булуы; 

 проблеманы чишүнең тирәнлеге, тулылыгы, үзенчәлекле ысуллар кулланылган 

булу; 

 фәнни эштә логик эзлеклелек саклану; 

 кулланылган әдәбиятның чагылышы; 

 авторның мөстәкыйль фикер йөртүе; 

 чыгыш ясаучының сөйләм, аралашу культурасы; 

 иҗади эшнең теманы ачу дәрәҗәсе; 

 сәнгатьле уку осталыгы; 

 жюри биргән сорауларга җавапларның төгәллеге. 

Конференцияне йомгаклау һәм нәтиҗә ясау 

Конференциядә катнашучыларның фәнни-гамәли эшләрен һәм чыгышларын 

Татарстан Республикасының Язучылар берлеге әгъзалары, Казан шәһәре 

муниципаль берәмлегенең Башкарма комитеты мәгариф идарәсе методистлары һәм 

Казан шәһәре Идел буе районының 88 нче урта гомуми белем учреждениесенең 

укытучылары, Татарстан Республикасы Фәннәр Академиясе Г. Ибраһимов 

исемендәге Тел, әдәбият һәм сәнгать институтының фәнни хезмәткәрләре 

тарафыннан бәяләнә. 

Иң яхшы дип табылган эшләрне кертеп, җыентык чыгарыла.  

Конференциядә җиңүче укучыларга Казан шәһәре муниципаль берәмлегенең 

Башкарма комитеты мәгариф идарәсе, Татарстан Республикасы Фәннәр Академиясе 

Документ создан в электронной форме. № 1623-Док от 11.01.2018. Исполнитель: Богавеева Р.А.
Страница 14 из 19. Страница создана: 11.01.2018 15:51



Г. Ибраһимов исемендәге Тел, әдәбият һәм сәнгать институты дипломнары, 

конференциядә катнашучыларга шәһадәтнамә тапшырыла. 

 

Фәнни-гамәли эшләргә таләпләр 

Фәнни-практик эшләр түбәндәге таләпләргә җавап бирергә тиеш: 

– укучының теманы ачып бирә алуы; 

 аргументлаштырылган һәм иҗади фикерләү сәләтенә ия булуы; 

 грамоталы, әдәби телдә язылган булуы, мисал итеп китерелгән фактларның 

дөреслеге; 

 чыгышны күрсәтмә материаллар, презентацияләр белән баету; 

 эшләрдә сылтамалар куелу. 

Фәнни-гамәли  эшләр татар һәм рус телендә кабул ителә. Текстның күләме                   

8 басма биттән артмаска тиеш. Эзләнү эшендә күрсәтмә материаллар (рәсем, схема 

һәм карта, таблица, фоторәсемнәр) булырга мөмкин (күләме 5 бит). 

Эш төзәтүләрсез, А4 форматында (шрифт Times New Roman – 14, интервал – 1,5; 

уңнан – 1,5 см; сулдан – 2,5 см, астан – 2 см; өстән – 1,5 см; юл ара интервал – 1,0) 

компьютерда басылган булырга тиеш. 

Титул битенә гомуми белем бирү оешмасының тулы исеме, шәһәр, район, укучының 

фамилиясе, исеме, әтисенең исеме, сыйныфы, секциянең темасы, эшнең темасы һәм 

укытучының фамилиясе, исеме, әтисенең исеме языла. 

Кереш, йомгак, әдәбият исемлеге, төп өлешнең аерым бүлекләре яңа биттән 

башлана. Кулланылган әдәбият исемлеге яңа юлдан алфавит тәртибендә языла. 

Конференциягә башка конкурсларда, конференцияләрдә катнашып, призлы урын 

алган, матбугатта басылган эшләр кабул ителми. 

Конференциядә катнашу өчен заявка түбәндәге формада җибәрелә: 

 

Секция Фәнни-эзләнү яки иҗади 

эшнең 

(шигырьләрнең исеме) 

күрсәтелә 

Укучының 

фамилиясе, исеме, 

әтисенең 

исеме, мәктәбе, 

сыйныфы 

Фәнни 

җитәкченең 

тулы исем-

фамилиясе, 

вазифасы 

телефоны 

 

Документ создан в электронной форме. № 1623-Док от 11.01.2018. Исполнитель: Богавеева Р.А.
Страница 15 из 19. Страница создана: 11.01.2018 15:51



 ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ  КОМИТЕТ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДА  КАЗАНИ 
 

УПРАВЛЕНИЕ 

ОБРАЗОВАНИЯ 
 

 

КАЗАН  ШӘҺӘРЕ 

МУНИЦИПАЛЬ  БЕРӘМЛЕГЕНЕҢ 

БАШКАРМА  КОМИТЕТЫ 
 

МӘГАРИФ 

ИДАРӘСЕ 

 

 
 ПРИКАЗ         БОЕРЫК 
 

« 10.01.» 2018  г.                                            № 9 

 

О проведении открытого городского  

конкурса юного переводчика 

имени  Ш.Мударриса 

 

В целях реализации Муниципальной программы по укреплению 

гражданского согласия в г.Казани на 2015-2018 годы, подготовки 

компетентных переводчиков художественных произведений с татарского 

языка на английский язык, выявления талантливых, одаренных детей, 

создания в перспективе условий для доступности ярких, содержательных 

произведений татарских писателей англоязычным читателям, во 

исполнение постановления Исполнительного комитета муниципального 

образования города Казани от 30.01.2007 №155. «О проведении открытого 

городского конкурса юного переводчика им. Ш.Мударриса» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести 6 апреля 2018 года совместно с Институтом филологии и 

межкультурной коммуникации Казанского федерального университета 

городской конкурс юного переводчика имени Ш. Мударриса. 

2. Начальникам районных отделов Управления образования 

Г.Г.Латышевой, М.З.Закировой,  И.М.Уразовой,   Э.Р.Арслановой: 

2.1. довести до сведения образовательных организаций 

информацию о конкурсе; 

2.2. направить работы учащихся в срок до 10.03.2018 по указанному 

в Положении электронному адресу; 

Документ создан в электронной форме. № 1623-Док от 11.01.2018. Исполнитель: Богавеева Р.А.
Страница 16 из 19. Страница создана: 11.01.2018 15:51



2.3. создать условия учащимся, вышедшим на финал городского 

конкурса, и их руководителям для участия в городском конкурсе; 

2.4. направить финалистов конкурса 06.04.2018 в  Институт 

филологии и межрегиональной коммуникации Казанского федерального 

университета к 13.00 для участия в очном  туре открытого городского 

конкурса  по адресу: ул.Татарстана, д.2; 

2.5. направить финалистов конкурса 12.04.2018 в  Институт 

филологии и межрегиональной коммуникации Казанского федерального 

университета к 13.00 для участия в заключительном туре открытого 

городского конкурса  по адресу: ул.Татарстана, д.2; 

3. Ответственность за жизнь и здоровье участников городского 

конкурса возложить на начальников отделов Управления образования и 

руководителей команд. 

4. Утвердить оргкомитет (приложение№1) 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя начальника Управления образования г.Казани                                    

С.Н.Захарову. 

 

И.о. начальника                              И.Р. Хидиятов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Р.А.Богавеева,2923704 

Документ создан в электронной форме. № 1623-Док от 11.01.2018. Исполнитель: Богавеева Р.А.
Страница 17 из 19. Страница создана: 11.01.2018 15:51



 Утверждаю: 

       Начальник Управления  

                                                                               образования г.Казани 

_________     И.Г. Хадиуллин 

 

Оргкомитет открытого городского конкурса юных переводчиков имени 

Ш.Мударриса 

 

И.Р. Хидиятов - И.о. начальника Управления образования г.Казани; 

Ю.Г.Игнашева -начальник  ИМО Управления образования г.Казани; 

Р.А. Аюпова - профессор КФУ 

Р.А.Богавеева - главный специалист Управления образования 

г.Казани; 

Э.Х.Хамидуллина - заместитель начальника отдела Управления 

образования по Авиастроительному  и Ново-

Савиновскому районам; 

Ф.И.Басырова - заместитель начальника отдела Управления 

образования по   Вахитовскому и Приволжскому 

районам;  

А.М.Гилазова - заместитель начальника отдела Управления 

образования по Кировскому  и Московскому районам; 

Г.Г.Ибатуллина - заместитель начальника отдела Управления 

образования по Советскому району. 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 1623-Док от 11.01.2018. Исполнитель: Богавеева Р.А.
Страница 18 из 19. Страница создана: 11.01.2018 15:51



Лист согласования к документу № 1623-Док от 11.01.2018 
Инициатор согласования: Богавеева Р.А. Главный специалист планово-экономического 
отдела Управления образования 
Cогласование инициировано: 11.01.2018 15:55 
 

Лист согласования Тип согласования: последовательное 

N° ФИО  
Передано на 

визу 
Срок 

согласования 
Результат 

согласования 
Замечания 

1 Ляхова О.И. 
11.01.2018 

- 15:55 
 

Cогласовано 
11.01.2018 - 

16:37  

- 

2 Хидиятов И.Р. 
11.01.2018 

- 16:37 
 

Подписано 
11.01.2018 - 

19:52  

- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 1623-Док от 11.01.2018. Исполнитель: Богавеева Р.А.
Страница 19 из 19. Страница создана: 11.01.2018 19:56


